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Sistemi i Manaxhimit te
Mbroijtjes se Mjedisit

Sistemi i Menaxhimit Mjedisor

Ne boten e sotme kur kujdesi per mjedisin
merr nje vend primar, ne manaxhimin aktual te
Kompanise duhet té périshihen aspekte
mjedisore si pércaktues kyg¢ ne cilesine e

zhvillimit te saj.

Standardi Ndérkombétar EN ISO 14001: 2015
flet pér kérkesat ge duhat te plotesoje
Kompania né lidhje me Sistemin € Menaxhimit
té Mjedisit.

Pérvoja né aplikimin e Sistemeve té
Menaxhimit mjedisor konfirmon se baza e
idese se mbrojtjes s& mjedisit &shté njé
kuadér i shkélgyer pér zhvillimin inovativ,
parandalimin e ndotjes dhe mbrojtien e
burimeve natyrore. Ai siguron njé kornizé& pér
njé pikepamje té strukturuar dhe sistematike
p&r menaxhimin e ndérveprimeve midis
organizatés/kompanise dhe mjedisit.

Mijedisi éshté toka, ajri, uji, flora dhe fauna, si

dhe njerézit gé jetojné atje.
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Ky standard &shté gjithashtu né pérputhje me
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sistemet e tjera t& menaxhimit.

Sistemi i Menaxhimit t& Mjedisit (EMS)
pérfshin strukturén organizative, aktivitetet
planifikuese, pérgjegjésité, praktikat,
procedurat pér zhvillimin, zbatimin, arritjen,
shgyrtimin, ruajtien dhe politikén e menaxhimit
té mjedisit.

Elementet themelore t&€ SMM(EMS) jané:

- vendimet e marra nga Administrata e
Kompanise mbi nevojén pér té
implementuar sistemin

- pércaktimi i politikave t& menaxhimit
t& mjedisit

- planifikimi i aktiviteteve

- zbatimi i planifikuar € aktiviteteve te
Kompanise

- vlerésimi i rezultateve

- pérmirésim té vazhdueshém.

Standardi Ndérkombétar 1ISO 14001: 2015
éshté menduar pér organizatat gé
implementojne, zbatojne dhe duan te
permiresojne sistemin EMS dhe duke vepruar
ne perputhje me politikén e miratuar te kene
mundesi te certifikohen nga nje organizaté e
pavarur e cila té sigurocjé gé sistemi SMM
(EMS) i implementuar te jete né pérputhje me
kérkesat e Standardit 1SO.
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ISO 14001: 2015 kérkon te formalizohet ne
Kompani, Politika Mjedisore e Menaxhimit dhe
Objektivat, dhe duke marré parasysh té gjitha
ligjet pérkatése kombetare gé disiplincjne
kété fushé.

Standardi &shté i aplikueshém pér té gjitha
industrité.

Certifikata ju merrni pas pérfundimit me
sukses té procesit te Auditimit me TUV NORD
do te jete e akredituar nga Enti Publik
Gjerman i Akreditimit (Dakks).

Dokumentat e Sistemit te Manaxhimit nuk
éshté e nevojshme té pérkthehet né njé gjuhé

té huaj.
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